

## PERGAILĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1953 m.

gegužės

20

TREČIADIENIS

Nr. 59(869)

Kaina 15 kap.

NUMERYJE:

1. Ryžtingai spartinti sėjos tempus—1 pusl.

2. T.KORNIAJEVAS. Būti sąžiningu ir doru partijos atžvilgiu—2 pusl.

3. B. PETRAITIS. Tarybų Sąjunga kovoje už taiką—2—3 pusl.

4. F. RADZIVILOVAS. Aktyviau renkimes rajoninei meninės saviveiklos apžiūrai ir dainų šventei—3 pusl.

5. Mums rašo—3 pusl.

6. Nesugriaunama didžioji TSRS ir Kinijos tautų draugystė (rinkinys)—4 pusl.

## ŠIANDIEN EGZAMINAI

Niekur taip nesirūpinama vaikų ir jaunimo auklėjimu, jų vystymusi, švietimu, kaip mūsų šalyje. Tai liudija šimtai milijonų rublių, kasmet valstybės išskiriamų liaudies švietimui. Kasmet didėja mokyklų skaičius, jos aprūpinamos puikiais įrengimais, vaizdinėmis priemonėmis, kasmet auga kvalifikuotų dėstytojų kadrų.

Penktajame penkmečio plane liaudies švietimo lygiui kelti atsiveria naujos perspektyvos: sudaromos sąlygos pereiti į visuotinį mokslą sekančiame penkmetyje, padidintas studentų priėmimas į pedagogines mokyklas, institutus.

Mūsų socialistinė Tėvynė rūpestingai auklėja jauną kartą, nieko nesigailėdama, kad ji išaugtų kultūringa, užsigrūdinusi, sugebanti sėkmingai spręsti didįjį komunistinio pastatymo mūsų šalyje reikalą.

Šiandien prasideda egzaminai. Jie parodys, kiek žinių įsisavino moksleiviai per praėjusius mokslo metus, išryškins jų pasirėngimą kurybiniam darbui. Šiais metais mūsų rajono mokyklose laiko egzaminus 1213 moksleivių, iš jų 28—baigiamuosius brandos atestatui gauti ir 255 moksleiviai—baigiamuosius egzaminus septyntosiose klasėse. Visi jie—kolūkiečių, darbininkų, tarybinės inteligentijos sūnus ir dukros, žengiantieji į savo džiugią ateitį dar vieną žingsnį. Jiems atviri visi keliai: tarybinis jaunimas savo užsibręžtajam tikslui pasiekti nežino kliučių.

Šiais mokslo metais mokykloms teko daug padirbėti vykdam partijos XIX suvažiavimo iškeltus uždavinius liaudies švietimo srityje. Pasiekta nemaža: teorinės žinios tamptariau rišamos su praktika; padedant vaizdinėms priemonėms, bandymams, eksperimentams, moksleiviai jas geriau įsisavina.

## Klubai, bibliotekos ir kino įtaisiniai žemės ūkio darbo žmonėms

Žemės ūkio ir paruošų darbininkų ir tarnautojų profsąjungos CK paskyrė šiais metais kultūriniam-masiniam darbui apie 120 milijonų rublių. Profsąjunginės organizacijos atidaro naujus klubus Krasnodaro ir Stavropolio kraštuose, Gorkio, Černigovo, Irkutsko ir kitose srityse. Kaimo vietovėse ir rajonuose dabar veikia 2.420 klubų, daug raudonųjų kampelių.

Sėjos dienomis mašinių traktorių stotyse, tarybiniuose ūkiuose ir kitose žemės ūkio įmonėse atidaryta 150 naujų stambių bibliotekų Kubanėje, Kryme, Dagestane, Čitos srityje.

Įvairiuose žemės ūkio rajonuose organizuota apie 200 naujų kino įtaisinių.

(TASS—ELTA).

## Ryžtingai spartinti sėjos tempus!

## \* Sodina šakniavaisius \*

„Pamiat Lenina“ kolūkyje šiais metais visuomeniniams gyvuliams ruošiama gausi pašarų bazė. Didelis dėmesys skiriamas sultingiesiems pašarams.

Šiuo metu kolūkyje sparčiai vyksta pašarinių šakniavaisių sodinimas. Šakniavaisiai sodinami gerai iš anksto paruošta—jdirbtą, patreštą mineralinėmis ir vietinėmis trąšomis—dirva.

Laukininkystės brigadų tarpe išsivystė socialistinis lenktyniavimas už spartesnį pa-

šarinių šakniavaisių sodinimo užduočių įvykdymą. Pirmąja antroji laukininkystės brigada, kuri jau baigia užduoties vykdymą.

Iš viso kolūkyje pasodinta apie 6 hektarus pašarinių šakniavaisių. Per šį penkiadienį pašarinių šakniavaisių sodinimą kolūkiečiai įsipareigojo užbaigti. Numatyta šakniavaisių pasodinti virš plano.

L. Rinkevičienė

## \* Dvigubai viršytas kviečių sėjos planas \*

Didelį dėmesį „Bolševiko“ kolūkio nariai skiria vertingos kultūros—kviečių plotų išplėtimui.

Šiais metais kolūkyje vasarinių kviečių pasėta apie 190 hektarų, dvigubai viršijant sėjos planą.

Kolūkyje sparčiai vykdomi ir kiti pavasarinio sėjos darbai, pasėlių priežiūra.

J. Matulevičius

## Pagerinti daržininkystės grandies darbą

Ankstyvas pavasarį sudarė sąlygas gerai pasiruošti ir auginti daržovines kultūras ir šakniavaisius. Tačiau „30 metų komsomola“ kolūkyje šių kultūrų auginimu dar nesirūpinama. Nors yra ir daržininkystės grandis, bet ji aktyviai neįsijungė į darbą. Grandininkai buvo duoti nurodymai anksti pavasarį paruošti daigynus išauginti pašarinių šakniavaisių ir kitų daržovių daigams. Bet daigynai buvo pavėluotai paruošti. Dabar, kada galima

sodinti daigus į dirvas, jie dar neišauginti, ir pasodinus pašarinius šakniavaisius pavėluotai, jie neduos tokio derliaus, kokį galima būtų gauti laiku atlikus sodinimą. Kolūkiečiai valdyba nepadare išvadų iš pernai metų kartus patyrimo, kai visuomeniniams gyvuliams trūko sultingųjų pašarų.

Ne visi grandies nariai įsijungė į darbą. Kolūketės S. Vadikauskienė, Z. Michailova nevykdo pavesto darbo, tuo pačiu trukdydamos įvyk-

dyti grandies užduotis. Iki šio laiko grandis apšodino tik 50 procentų viso daržovių ploto, kurį reikia apšodinti.

Grandies užduočiai įvykdyti yra visos galimybės: paruošta žemė, patrešimui turima vietinių ir mineralinių trąšų. Kolūkiečiai valdybos uždavinyje—pagerinti grandies darbą ir užtikrinti, kad jos užduoties būtų pilnai įvykdyta. Tuo bus užtikrinta gausi sultingųjų pašarų bazė gyvuliams.

M. Deičius

## Kai neišnaudojamos esamos galimybės

„Naujo kelio“ kolūkis šį pavasarį susidūrė su nemažais sunkumais. Iš rudens nebuvo suarta dirva, neparuošta sėkla, neatremontuotas inventoriūras. Tai, aišku, žymiai padidino darbų apimtį ir ap sunkino sėjos atlikimą.

Be neteisinga būtų atsilikimą sėjos darbuose aiškinti vien šiais sunkumais. Ir nelengvoms sąlygoms esant, kolūkis galėjo žymiai sparčiau vykdyti sėją. Kolūkyje yra pakankamas kiekis darbo jėgos, yra 80 darbininkų arklų, per visą pavasarį sėjos laikotarpį čia dirba 3 traktoriai. Nesunku apskaičiuoti, kad jeigu būtų pilnai panaudota kolūkiečių darbo ir traukiamoji jėga, jeigu našiai dirbtų traktoriai, šią dieną jau galima būtų raportuoti apie pavasarinio sėjos užbaigimą. Tuo tarpu gegužės 19 d. kolūkis tebuvo įvykdes 42,8 proc. sėjos plano.

Kolūkiečių atsilikimo priežasties pirmoje eilėje reikia ieškoti blogoje darbo organizacijoje. Sėjos darbuose kas dieną dalyvauja tik 35—40 kolūkiečių, tuo tarpu kai kol-

ūkyje yra 120 darbingų žmonių. Neįjungiamos į sėjos darbus moterys. Kolūkiečiai Kurakinienė, Nastajienė, Dainienė visi neišeičia į darbą, kitos gi, kaip M. Kotova, M. Šakalytė, dirbo laukuose vos po keletą dienų. Blogai panaudojama traukiamoji jėga: laukuose dažnai dirba tik 40—50 arklų. Negerai organizuojamas pats darbas. Kolūkiečiai į darbą susirenka vėlai, dirba nepilną dieną, dėl ko neįvykdomos išdirbio normos, sugaištama daug brangaus laiko.

Vykdam sėjos darbus prileidžiami grubūs agrotechnikos pažeidimai. Pavyzdžiui, dviejų hektarų plote miežiai buvo pasėti į blogai jdirbtą žemę. Dideli dirvų plotai yra palikti neapdirbti, sėjama nebeicuotomis sėklomis. Tačiau kolūkiečiai valdyba ir pirmininkas drg. Černiauskas susitakė su šiais agrotechnikos pažeidimais, nesilima priemonių jiems užkirsti kelią.

Neišnaudoja savo galimybių ir traktorinė brigada (bri-

gadininkas drg. S. Juškevičius). Traktorininkai neįvykdė savo sutartinių įsipareigojimų kolūkiui. Pavasarinio sėjos metu jie turėjo suarti 150 hektarų, bet iki šiol tesuarta 46 ha. Traktoriai dažnai prasto vi. Nebuvo dienos, kad normaliai dirbtų visi traktoriai. Bet ir dirbdami, neįvykdo išdirbio normų. Tiesa, į traktorinę brigadą buvo atvažiavęs MTS direktorius drg. Čičura. Bet, kaip matosi, jo atvažiavimas neturėjo jokios įtakos brigados darbui, nes traktoriai ir toliau prastovi.

Jau praeina geriausi sėjos terminai. Kolūkiečių valdybos ir mechanizatorių pareiga—pilnai išnaudoti visas galimybes laukų darbams paspartinti. Reikia pasiekti, kad kiekvienas kolūkiečių, kiekvienas traktorininkas dirbtų pilnu apkrovimu, kad našiausiai būtų išnaudota kiekviena darbo diena. Tik taip galima bus užtikrinti sėkmingą pavasarinio sėjos atlikimą.

T. Beržinis





